
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,140,194 1,009,443 130,751

1.지방자치단체이전수입 141,907 149,222 -7,315

1.비법정이전수입 100,859 108,174 -7,315

1.기초지방자치단체전입금 100,859 108,174 -7,315

1.급식비보조금(기초) 100,859 108,174 -7,315 시보조급식비 : -7,315,000= -7,315,000

2.교육경비보조금 41,048 41,048 0

1.기초지방자치단체전입금 41,048 41,048 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 41,048 41,048 0

2.지방교육자치단체이전수입 998,287 860,221 138,066

1.교육비특별회계전입금수입 998,287 860,221 138,066

1.교육비특별회계전입금 998,287 860,221 138,066

1.학교운영비전입금 401,683 401,683 0

2.목적사업비전입금 538,595 405,391 133,204 급식비(초등) : -15,259,000원 * 1교 = -15,259,000

급식비(병설유) : -1,507,000원 * 1교 = -1,507,000

(성립전_4추)처우개선비 : 15,528,000원 * 1교

 =
15,528,000

(성립전_4추)공기정화장치임대및유지관리 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 인건비 : 3,029,000

원 * 1교 =
3,029,000

(성립전_4추)방역물품구입지원 : 2,200,000원 

* 1교 =
2,200,000

(성립전_4추)3종시설물안전점검비 : 4,251,000

원 * 1교 =
4,251,000

(성립전_4추)과학실 리모델링 사업 : 

49,728,000원 * 1교 =
49,728,000

(성립전_4추)초등정교사(1급) 자격연수 검진비

 : 26,000원 * 1교 =
26,000

(성립전_4추)(목적)교과보충 집중프로그램운영

 : 17,330,000원 * 1교 =
17,330,000

(성립전_4추)책걸상교체(목적) : 36,660,000원

 * 1교 =
36,660,000

(성립전_4추)유치원방과후과정운영(코로나19대

응방과후과정운영비) : 450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_4추)2학기 학생 보건용마스크 : 

858,000원 * 1교 =
858,000

(성립전_4추)2학기 교직원 보건용마스크 : 

63,000원 * 1교 =
63,000

(성립전_4추)유치원 방역물품 : 70,000원 * 1

교 =
70,000

(성립전_4추)유치원 학생용 마스크 : 28,000원

 * 1교 =
28,000
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(성립전_4추)유치원 보건마스크(교직원) : 

3,000원 * 1교 =
3,000

(성립전_4추)공기정화장치 구입설치 : 

13,200,000원 * 1교 =
13,200,000

(성립전_4추)돌봄교실 노후환경개선비 : 

5,946,000원 * 1교 =
5,946,000

3.방과후학교활동비지원금 23,286 23,106 180
(성립전_4추)특수교육방과후교실운영비 : 

180,000원 * 1교 =
180,000

4.돌봄활동운영비지원금 20,982 17,700 3,282
(성립전_4추)돌봄교실운영비 : 3,282,000원 * 

1교 =
3,282,000

5.누리과정비지원금 13,741 12,341 1,400
(성립전_4추)유아학비지원금 : 1,400,000원 * 

1교 =
1,400,000

2.자체수입 48,313 39,599 8,714

1.학부모부담수입 46,195 39,219 6,976

1.수익자부담수입 46,195 39,219 6,976

1.급식비 23,829 28,919 -5,090

1.급식비 23,829 28,919 -5,090 교직원급식비 : -4,890,000= -4,890,000

유치원방과후행복한울타리 : -200,000원= -200,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 12,825 0 12,825

1.방과후학교활동비 12,825 0 12,825 방송댄스 : 62,500원*30명*1텀= 1,875,000

비즈토탈 : 92,500원*30명*1텀= 2,775,000

생명과학 : 97,500원*30명*1텀= 2,925,000

요리탐구 : 112,500원*30명*1텀= 3,375,000

음악줄넘기 : 62,500원*30명*1텀= 1,875,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 3,941 4,900 -959

1.졸업앨범비 3,941 4,900 -959 졸업앨범비(초등) : -959,000= -959,000

5.누리과정비 5,600 5,400 200

1.누리과정비 5,600 5,400 200 유치원방과후행복한울타리운영 : 200,000원 = 200,000

6.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동운영비 0 0 0

2.행정활동수입 2,118 380 1,738
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1.사용료및수수료 0 50 -50

1.사용료및수수료 0 50 -50

1.사용료 0 50 -50 체육관,운동장 사용료 : -50,000= -50,000

2.기타행정활동수입 2,118 330 1,788

1.이자수입 1,798 140 1,658

1.이자수입 1,798 140 1,658 예금이자 : 1,658,000= 1,658,000

2.기타행정활동수입 320 190 130

1.기타행정활동수입 320 190 130 폐식용유 매각대금 : 130,000= 130,000

3.기타수입 3,505 3,505 0

1.전년도이월금 3,505 3,505 0

1.순세계잉여금 3,505 3,505 0

1.순세계잉여금 3,505 3,505 0

1.순세계잉여금 3,505 3,505 0

세입합계 1,192,012 1,052,547 139,465
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